
 
 
 
 

 

 

 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICIPALIDADE GASPAR (SC) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO – EDITAL 012/2023 - PORTARIA 006 – RESPOSTA AOS PEDIDOS DE REVISÃO AOS RESULTADOS DA PROVA OBJETIVA 
 

 
O Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul – IESES, nos termos da delegação de competência estabelecida no item 11.1.e do 
Edital 012/2023, que abre inscrições para o processo seletivo público da Prefeitura de Gaspar (SC), 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º INFORMAR aos candidatos que os cálculos das notas são realizados conforme o exposto no item 5.17.4 (As provas objetivas serão 

avaliadas na escala de 0 (zero) a 10 (dez), com duas decimais, tendo todas as questões de cada prova valor igual), ou seja, o 
número de acertos dividido pelo total de questões da referida prova (Conhecimentos Gerais ou Conhecimentos Específicos) 
multiplicado pelo valor total da prova (escala até 10 (dez)). Após calculadas as notas de cada uma das provas, o cálculo da 
pontuação total de Prova Objetiva é realizado pela média ponderada, conforme item 6.1 do Edital, e as aprovações aplicadas 
conforme item 5.17.5 e 5.17.6 do Edital. Ratifica-se ainda que são atribuídas notas 0 (zero) à(s) questão(ões) da prova que 
contenha(m) emenda(s) e/ou rasura(s), ainda que legível(is) e à(s) questão(ões) da prova que contenha(m) mais de uma opção 
de resposta assinalada, em cumprimento ao item 5.17.9 do Edital. 

 
Art.2º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO dos pedidos de revisão aos resultados da prova objetiva para os candidatos a seguir 

relacionados e identificados por parte dos números de CPF (Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda), com indicação 
do cargo de opção, por estar conferida e correta a pontuação, com indicação de observação, onde pertinente.  

 
Cargo CPF Observação 
6094 ***.658.***-96  
6121 ***.937.***-00  
6121 ***.753.***-12  
6135 ***.872.***-33  
6135 ***.265.***-80  
6135 ***.651.***-90  
6135 ***.747.***-58  
6135 ***.207.***-97  
6135 ***.142.***-85  
6135 ***.505.***-68  
6183 ***.942.***-67  
6197 ***.157.***-19  
6207 ***.446.***-87  
6210 ***.191.***-39  
7017 ***.388.***-90 Marcação dupla e/ou rasuras nas questões 02 e 23. 
7020 ***.896.***-17  
7020 ***.006.***-41 Marcação dupla e/ou rasuras na questão 24. 
7020 ***.939.***-60  
7020 ***.305.***-56  
7020 ***.980.***-35  
7020 ***.596.***-06  
7020 ***.075.***-60  
7020 ***.999.***-27  
7020 ***.919.***-58  
7020 ***.056.***-64  
7034 ***.238.***-22  
7034 ***.453.***-75  
7034 ***.136.***-22  

 
 
 



 

 

       EDITAL  012/2023                                                                                                                                                                                                           Página 2 
 
Art.3º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do pedido de revisão ao resultado da prova objetiva para os candidatos a seguir 

relacionados e identificados por parte dos números de CPF (Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda), com indicação 
do cargo de opção, por estar conferida e correta a reprovação, em cumprimento ao item 5.17.5 e 5.17.6 do Edital. 

 
5.17.5 Será considerado aprovado na Prova Objetiva, o candidato de nível Superior e Médio que tiver número de acertos de 
questões igual ou superior a 10 (dez) acertos na soma das duas provas (Prova de Conhecimentos Gerais e Prova de Conhecimentos 
Específicos) e não podendo zerar nos respectivos blocos: 

a. Conhecimentos Específicos da disciplina, função ou cargo; 
b. Legislação e Temas de Educação; 
c. Língua Portuguesa; 
d. Matemática e Raciocínio Lógico. 
5.17.6 Não será considerado para fins do item 5.17.5, questões eventualmente anuladas. 

 
Cargo CPF 
6050 ***.191.***-99 
6050 ***.988.***-87 
6050 ***.749.***-72 
6104 ***.236.***-60 
6104 ***.491.***-50 
6135 ***.066.***-15 
6135 ***.461.***-72 
6149 ***.075.***-71 
6149 ***.564.***-36 
6149 ***.605.***-00 
6149 ***.869.***-04 
6210 ***.881.***-15 

 
Art.4º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do pedido de revisão ao resultado da prova objetiva para o candidato a seguir relacionado 

e identificado por parte dos números de CPF (Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda), com indicação do cargo de 
opção, por estar conferida e correta a reprovação, em cumprimento ao item 5.17.5 e 5.17.6 do Edital. Informar ao candidato 
que a lei citada não se aplica a este processo seletivo. 

 
5.17.5 Será considerado aprovado na Prova Objetiva, o candidato de nível Superior e Médio que tiver número de acertos de 
questões igual ou superior a 10 (dez) acertos na soma das duas provas (Prova de Conhecimentos Gerais e Prova de Conhecimentos 
Específicos) e não podendo zerar nos respectivos blocos: 

a. Conhecimentos Específicos da disciplina, função ou cargo; 
b. Legislação e Temas de Educação; 
c. Língua Portuguesa; 
d. Matemática e Raciocínio Lógico. 
5.17.6 Não será considerado para fins do item 5.17.5, questões eventualmente anuladas. 

 
Cargo CPF 
6135 ***.684.***-07 

 
Art.5º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do pedido de revisão ao resultado da prova objetiva para o candidato a seguir relacionado 

e identificado por parte dos números de CPF (Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda), com indicação do cargo de 
opção, por estar conferida e correta a pontuação, em cumprimento ao item 5.8.6.2 do Edital.  

 
5.18.6.2 Será avaliado unicamente um título de curso de pós-graduação. Caso o candidato apresente mais de um título será 
avaliado unicamente o de maior pontuação. 
 

Cargo CPF 
6015 ***.493.***-68 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       EDITAL  012/2023                                                                                                                                                                                                           Página 3 
 
Art. 6º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do pedido de revisão aos resultados da prova objetiva para o candidato a seguir 

relacionado e identificado por parte do número de CPF (Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda), com indicação do 
cargo de opção, por estar fora de tempo e modo, sendo o pedido de revisão diferente ao especificado no item 9.1.h e 9.1.i do 
Edital. 

 
Cargo CPF 
6135 ***.149.***-12 

 
 
 
Florianópolis (SC), 29 de novembro de 2023. 
Prof. Marcello Bonelli, M.Sc. 
Coordenador do Concurso – IESES 


